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1. Úvod
Dne 1. května 2004 se stala Česká republika součástí Evropské unie. Stejně tak jako ve
starých členských zemích, i zde se nacházejí regiony s různou úrovní rozvoje. Mezi
vyspělé regiony bychom mohli zařadit hlavní město Praha. Ostatní regiony v České
republice bychom mohli považovat za zaostalé. Tyto zaostalé regiony se potýkají
s dlouhodobou nezaměstnaností, vyklidňováním venkovských oblastí. Podniky se
nacházejí v restrukturalizačních problémech. Stejné problémy se začaly objevovat v 70.
letech 20. století i ve starých členských státech. Byla dosažena dohoda o tom, že všechny
státy budou usilovat o vyvážený a harmonický rozvoj regionů. Za tím účelem byly
vytvořeny finanční nástroje zvané strukturální fondy. Záměrem bylo v problémových
regionech identifikovat příčiny problémů, objevit rozvojový potenciál regionu a
nevratnou dotací dát regionu rozvojový impuls s tím, že po ukončení dotace bude
v regionu nastartován růst do takové míry že další intervence již nebude třeba. Oblast
průmyslových problémů je řešena z Evropského fondu regionálního rozvoje, oblast
zemědělství byla řešena do roku 2006 z Evropského garančního a orientačního fondu,
oblast rozvoje lidských zdrojů je řešena z Evropského sociálního fondu, problematiku
rybolovu řešil finanční nástroj pro orientaci rybolovu. Proto, aby mohla Česka republika
z těchto nástrojů čerpat, bylo nutné vytvořit zcela novou strukturu. Byla třeba vytvořit
Národní rozvojový plán, který analyzoval situaci v České republice a stanovoval cíle,
kterých by se mělo díky dotacím dosáhnout. Na Národní rozvojový plán navazoval Rámec
podpory společenství. Byla to v podstatě smlouva o poskytnutí finančních prostředků z EU
za stanovených podmínek do České republiky. Jednotlivé cíle a jejich plnění z Národního
rozvojového plánu byly rozpracovány v Operačních programech. To jsou dokumenty
určené konečným žadatelům podporu, kde lze zjistit, jaké aktivity jsou podporované a na
co lze formou žádosti obdržet dotaci. Realizací požadované aktivity by měl být dosažen
rozvoj regionu a tedy splnění účelu poskytnutí dotace i vzniku strukturálních fondů.
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2. Představení kraje Vysočina
2.1 Geografická poloha kraje Vysočina v rámci České republiky
Kraj Vysočina má v rámci České republiky centrální polohu. Sousedí s krajem
Jihočeským, Středočeským, Pardubickým a Jihomoravským. Pouze další dva kraje (Praha
a Středočeský) ze 14 mají podobně jako kraj Vysočina vnitrozemskou polohu a jejich
hranice se nedotýká státní hranice ČR. Rozlohou 6 795,7 km2 je kraj Vysočina krajem
nadprůměrné velikosti - pouze 4 kraje ČR jsou plošně rozlehlejší..

Obr. 2.1.1: Územní samosprávné členění ČR – kraje ČR a regiony soudržnosti NUTS II (oblasti)

Tab. 2.1.2: Pozice kraje Vysočina v ČR Tab. 2.1.3: Pozice kraje Vysočina v ČR z hlediska
z hlediska rozlohy (k 31. 12. 2005) počtu obyvatel (k 30. 9. 2006)

Pořadí Kraj Rozloha v km2 Pořadí Kraj Počet obyvatel

1 Středočeský 11 014,6 1 Moravskoslezský 1 249 778

2 Jihočeský 10 056,9 2 Praha 1 186 618

3 Plzeňský 7 561,2 3 Středočeský 1 171 200

4 Jihomoravský 7 196,3 4 Jihomoravský 1 132 350

5 Vysočina 6 795,7 5 Ústecký 823 725

6 Moravskoslezský 5 427,1 6 Olomoucký 639 857

7 Ústecký 5 334,6 7 Jihočeský 630 063

8 Olomoucký 5 266,8 8 Zlínský 589 975

9 Královéhradecký 4 758,3 9 Plzeňský 553 896

10 Pardubický 4 518,5 10 Královéhradecký 549 620

11 Zlínský 3 963,5 11 Vysočina 511 406

12 Karlovarský 3 314,5 12 Pardubický 507 425

13 Liberecký 3 163,0 13 Liberecký 430 285

14 Praha 496,1 14 Karlovarský 304 770
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Tab. 2.1.4: Pozice kraje Vysočina v ČR z hlediska Tab. 1.4:
Pozice kraje Vysočina v ČR z hlediska Tab. 2.1.5: Pozice kraje Vysočina v ČR z hlediska
hustoty zalidnění (k 30. 9. 2006) průměrné velikosti obcí (k 30. 9. 2006)

Pořadí Kraj Počet obyvatel na 1
km2 Pořadí Kraj Počet obyvatel na 1

obec

1 Praha 2 391,9 1 Praha 1 186 618,0

2 Moravskoslezský 230,3 2 Moravskoslezský 4 179,9

3 Jihomoravský 157,4 3 Ústecký 2 326,9

4 Ústecký 154,4 4 Karlovarský 2 308,9

5 Zlínský 148,9 5 Liberecký 2 001,3

6 Liberecký 136,0 6 Zlínský 1 940,7

7 Olomoucký 121,5 7 Jihomoravský 1 685,0

8 Královéhradecký 115,5 8 Olomoucký 1 611,7

9 Pardubický 112,3 9 Královéhradecký 1 226,8

10 Středočeský 106,3 10 Pardubický 1 122,6

11 Karlovarský 92,0 11 Plzeňský 1 105,6

12 Vysočina 75,3 12 Středočeský 1 022,0

13 Plzeňský 73,3 13 Jihočeský 1 011,3

14 Jihočeský 62,6 14 Vysočina 726,4

Zdroj dat (tabulky 1.1 – 1.4): Stav a pohyb obyvatelstva za 1. – 4. čtvrtletí 2005. ČSÚ
Praha, 2006; Statistická ročenka půdního fondu ČR. ČZÚK Praha, 2006; Malý lexikon
obcí ČR 2006. ČSÚ, Praha 2006

2.2 Obyvatelstvo a sídelní struktura

2.2.1 Stav obyvatelstva

Kraj Vysočina se s 510 767 obyvateli (k 31. 12. 2005) řadí k méně lidnatým krajům
České republiky (čtvrtý populačně nejmenší po Karlovarském, Libereckém a Pardubickém
kraji) a na obyvatelstvu ČR se podílí 5 %. Zatímco obyvatelstvo tvoří dvacetinu populace
ČR, rozloha kraje zaujímá 1/12 území státu (8,6 %). Z toho plyne velmi nízká hustota
zalidnění; na 1 km2 připadá 75 obyvatel (v ČR 130 obyvatel), což je po Plzeňském a
Jihočeském kraji třetí nejnižší hodnota mezi kraji ČR.
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Obr. 2.2.1.1: Hustota zalidnění v okresech ČR k 30. 9. 2006

Pramen: Stav a pohyb obyvatelstva za 1. – 3. čtvrtletí 2006. ČSÚ Praha, 2006

Obr. 2.2.1.2: Vývoj počtu obyvatel v kraji Vysočina v letech 1991 – 2005
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 Zdroj dat: Demografická ročenka krajů České republiky 1991-2005. ČSÚ Praha, 2006.

Od poloviny 19. století do dnešních dnů, tedy v období, za které existují spolehlivé
údaje o počtu obyvatel, lze zaznamenat velký nárůst počtu obyvatel bydlících ve městech.
V roce 1850 bydlelo v současných městech kraje pouze 118 474 osob, tedy 23,0 %
obyvatelstva kraje. K 31. 12. 2005 žilo ve městech na Vysočině již 298 755 obyvatel, tedy
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58,5 % obyvatel kraje, což byl výrazně nižší podíl než v ČR (70,1 %) a třetí nejnižší
hodnota ze všech krajů ČR hned po Středočeském a Olomouckém kraji.

Největším městem byla vždy Jihlava. V sídelním systému Vysočiny nejvíce vzrostla
role Žďáru nad Sázavou, a to zejména v souvislosti s poválečnou výstavbou Žďárských
strojíren. Nyní je Žďár nad Sázavou 4. největším městem kraje po Jihlavě, Třebíči a
Havlíčkově Brodu. Na významu naopak nejvíce ztratilo město Polná. V polovině 19.
století měla Polná celkem 5 195 obyvatel a byla 4. největším městem kraje. V současnosti
bydlí v Polné 5 061 obyvatel, a to ji řadí až na 18. místo v souboru měst kraje Vysočina, i
když v posledních letech zaznamenává město Polná nárůst počtu obyvatel. V období 1850
- 2004 se snížil počet obyvatel také ve městech Počátky, Golčův Jeníkov, Černovice, Horní

[…]

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Zdroj: Program rozvoje venkova ČR 2007 – 2013, leden 2007

9.5.1 Finanční plán programu rozvoje venkova

V ČR bude EAFRD použit pro venkovské regiony, což je celá ČR kromě regionu Praha.
Tyto venkovské regiony jsou současně všechny evropskými regiony spadajícími do Cíle
Konvergence. Region Praha, spadající do Cíle Regionální konkurenceschopnost
a zaměstnanost, bude podporován pouze v rámci Agroenvironmentálních opatření, osa II.
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Tab. 9.5.1.1 Finanční plán Programu rozvoje venkova podle os (v EUR, za celé období)

Zdroj: Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013, leden 2007
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Tab. 7.6.2: Členění prostředků na Program rozvoje venkova podle opatření (v eurech)
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Zdroj: Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013, leden 2007
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10. Závěr

Hlavním cíle této práce bylo zhodnotit čerpání prostředků ze strukturálních fondů v kraji
Vysočina v období 2004 – 2006 a popsat možnosti čerpání v novém programovacím období
v letech 2007 – 2013. Kraj Vysočina je mohl čerpat díky tomu, že hrubý domácí produkt na
obyvatele je menší než 75 % průměru Evropské unie. Otevřela se nám tím neopakovatelná
možnost díky podporám z EU dosáhnout vyváženého rozvoje regionů. První zkušenost
s prostředky EU v omezené míře přišla již v našem předvstupním období. Větší množství
prostředků jsme mohli čerpat v období 2004 – 2006 a největší množství finančních prostředků
bychom měli obdržet v programovacím období 2007 – 2013. Je reálný předpoklad, že rokem
2013 by naše čerpání ze strukturálních fondů mělo skončit. Česká republika kromě hlavního
města Praha by měla překročit úroveň 75% hrubého domácího produktu na obyvatele.
Důvody lze spatřovat ve zvýšení úrovně regionů díky podporám, také v tom, že po dalším
rozšiřování Evropské unie klesne samotný průměr hrubého domácího produktu na obyvatele.
Měli bychom se tedy snažit vyčerpat maximální možné množství prostředků a tyto čerpané
prostředky využit co nejefektivněji. V tom spatřuji hlavní úlohu národních orgánů
zodpovědných za čerpání prostředků ze strukturálních fondů. Je nezbytné, aby potencionální
žadatelé byli s dostatečným předstihem informováni o všech možnostech čerpání. Já sám
osobně jsem se účastnil sběru projektových záměrů v kraji Vysočina. Krajský úřad potřeboval
zjistit jaké projekty se připravují v jeho působnosti A z těchto připravovaných projektů poté
vytvořit databázi. Mou prací bylo navštěvovat podnikatelské subjekty, starosty obcí i
neziskové subjekty a informovat je o možnost čerpání prostředků nestrukturálních fondů. Pro
velkou většinu klientů s nimiž jsem jednal byla problematika podpor z EU naprosto nová. Od
začátku jsem jim vysvětloval jaké se jim otevírají možnosti a jakou cestu je třeba ujít při
žádosti o tyto prostředky.
Celkem bylo na Česlo republiku na období 2004 – 2006 ze strukturálních fondů vyčleněno
1,58 miliard eur, toho na cíl 1 ze kterého bude čerpat celá republika kromě hlavního města
Praha připadá 1,45 miliard eur. O tyto prostředky bylo možné si zažádat prostřednicvím
Operačních programů. V České republice jich bylo schváleno pět, z toho jeden průřezový a
čtyři sektorové. Průřezovým operačním programem byl Společný regionální operační
program. Na něj připadalo 454 mil. eur. Sektorové operační programy byly zastoupeny OP
Rozvoj lidských zdrojů s alokací 318 mil eur, OP Průmysl a podnikání s alokací 260 mil eur,
OP Infrastruktura s alokací 246 mil eur a OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství
s alokací 173 mil. eur.
Z těchto prostředků kraj Vysočina vyčerpal prostřednictvím Společného regionálního
operačního programu 1 413 902 507 Kč, prostřednictvím OP Průmysl a podnikání
203 838 620 Kč, díky OP Infrastruktura 802 035 525 Kč , prostřednictvím OP Rozvoj
lidských zdrojů 219 792 861 Kč a prostřednictvím OP Rozvoj venkova a multifunkční
zemědělství 320 206 217 Kč. Celkem tedy byly v kraji Vysočina vyčerpány prostředky ze
strukturálních fondů v objemu 2 959 775 730 Kč, tedy skoro 3 miliardy. Tyto prostředky kraji
jistě velmi pomohou i s ohledem na to, že se jedná o rozlehlý region s řídkou hustoto
zalidnění a splňuje tedy charakteristiku venkovského regionu.
V programovacím období 2007 – 2013 budou na Českou republiku vyčleněny prostředky
v objemu 752,7 miliard Kč. Bude možné čerpat prostředky z 26 Operačních programů. Pro
kraj Vysočina bude patrně díky své charakteristice nejdůležitější podpora z Evropského
zemědělského fondu pro rozvoj venkova. Z něj budou prostředky čerpány prostřednictvím
Programu rozvoje venkova. Na tento program by mely být alokovány prostředky za období
2007 – 2013 v objemu 2,5 miliardy eur.
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 Závěrem bych si dovolil doporučit Řídícím orgánům jednotlivých programů, aby co
nejdříve a v maximální možné míře informovali potenciální žadatele o prostředky z EU o
všech novinkách a změnách, protože pouze dobře informovaní a připravení žadatelé budou
schopni vyčerpat Ostředky které se nám nabízejí.
Popřejme tedy žadatelům z kraje Vysočina hodně úspěšných projektů a dlouhodobý a
vyvážený rozvoj celého území
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