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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Představení kraje Vysočina z hlediska lidských zdrojů, přírodních a ekonomických
podmínek, srovnání s ostatními kraji, průměrem ČR a následný výčet dotací dle programů je vhodnou
metodou.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Mohlo být ještě provedeno srovnání s jednotlivých programů s ostatnimi kraji, popř. vůči
ČR jako celku, pokud bylo možné data z ostatních krajů získat. SZIF zveřejnil kompletní informace
za rok 2006 až 27.4.2007

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Celkový postup v pořádku, chybí srovnání - viz práce s daty

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Ojediněle chybějící písmenka nebo překlepy, celkový dojem dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Hlavního cíle uvedeného v diplomové práci - to je zmapování získaných dotací se SF
subjekty působícími na Vysočině a nastínění možností v dalším období - bylo dosaženo.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Jako motivace pro potenciální žadatele.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Podílel se diplomant osobně na tvorbě nějakého projektu? V případě, že ano, jak hodnotí
náročnost zpracování vč. příloh z hlediska žadatele.
Otázka 2: Jak hodnotí dopad dotací ze SF v letech 2004 - 2006 na obyvatele kraje Vysočina ?
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